REPERE ISTORICE ŞI ARHEOLOGICE

Costică ASĂVOAIE, Cosmin NIȚĂ

Mănăstirea Cașin a fost ctitorită de domnul Tării Moldovei, Gheorghe Ștefan, între
anii 1656-1657, în timpul celei de-a doua domnii din Moldova. Într-o scrisoare adresată de
Gheorghe Ștefan principelui Transilvaniei Gheorghe Rakoczy II în 22 mai / 1 iunie 1655 se
menționează că „Avem un prilej bun pentru pornire, căci s-a dus vestea că vrem să plecăm la
moșia noastră de la Trotuș, unde am dori să înălțăm, prin bunăvoința lui Dumnezeu, o
mănăstire spre veșnica pomenire ...”1.